ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN

V/v thống nhất công tác chỉ đạo

mùa vụ, thống kê báo cáo lĩnh

vực trồng trọt, chăn nuôi trên

địa bàn huyện năm 2024 và các

năm tiếp theo.

      Tuần Giáo, ngày 11 tháng 01 năm 2024

   Kính gửi:

   - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

   - Trung tâm dịch vụ nông nghiệp;

- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, trong quá trình thực hiện việc phân các trà lúa trong từng vụ và thời

vụ sản xuất trên các cây trồng như ngô, lạc, đậu tương giữa các xã, thị trấn chưa có sự

thống nhất, trùng khớp với kế hoạch phân trà và khung thời vụ chung của tỉnh, huyện

dẫn đến việc hướng dẫn chăm sóc cây trồng và phòng trừ sinh vật gây hại từ tỉnh đến

cơ sở chưa sát với thực tế, sai lệch về diện tích các trà, giai đoạn sinh trưởng, địa bàn

phân bố, diện tích nhiễm sinh vật gây hại, diện tích phòng trừ, ảnh hưởng đến hiệu

quả công tác quản lý, chỉ đạo sản xuất chung trên địa bàn huyện.

 Để khắc phục tình trạng trên và là cơ sở cho việc thực hiện báo cáo tiến độ sản

xuất định kỳ gửi Sở Nông nghiệp và PTNT, theo dõi chỉ đạo sản xuất hàng năm, xây

dựng kế hoạch sản xuất cho năm kế tiếp. UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn

thống nhất một số nội dung như sau:

 1. Phân lịch trà lúa và thời vụ cây trồng

 - Đối với cây Lúa: Căn cứ vào chỉ đạo của UBND huyện tại các văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn sản xuất, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo, hướng dẫn người dân gieo

cấy các trà đảm bảo khớp với khung phân trà chung toàn huyện và thực hiện chốt diện

tích gieo cấy các trà theo đúng tiến độ thực tế.

 - Các cây trồng hàng năm khác: Phân vụ thời gian gieo, trồng như sau:

 + Vụ Xuân – Hè: Từ tháng 1 – tháng 4 dương lịch hàng năm;

 + Vụ Hè – Thu: Từ tháng 5 – tháng 9 dương lịch hàng năm;

 + Vụ Đông: Từ tháng 10 – tháng 12 dương lịch hàng năm.

 2. Công tác thống kê và báo cáo

 2.1. UBND các xã, thị trấn

 2.1.1. Đối với trồng trọt

 Chỉ đạo khuyến nông xã tổng hợp để báo cáo kết quả tiến độ sản xuất, tình hình

sinh trưởng phát triển cây trồng và thiệt hại do thiên tai (nếu có) vào các ngày 02, 12,

và 22  hàng tháng, gửi về Phòng Nông nghiệp và PTNT qua hệ thống hồ sơ công việc.

(Theo biểu đính kèm)

 2.1.2. Đối với chăn nuôi

 Chỉ đạo thú y xã tổng hợp báo cáo tình hình phát triển chăn nuôi, tình hình dịch

bệnh… vào ngày 25 hàng tháng, gửi Phòng Nông nghiệp và PTNT qua hệ thống hồ sơ

công việc.

(Theo biểu đính kèm)

 * Lưu ý chung:

- Đối với những nội dung chưa có, hoặc có trong biểu tùy vào tình hình thực tế

của các xã, thị trấn và thời điểm thực hiện báo cáo có thể cắt, hoặc bổ sung vào biểu.

 - Việc thực hiện Báo cáo tình hình thực hiện chế độ báo cáo của UBND các

xã, thị trấn là cơ sở cho việc đánh giá đánh giá, xếp loại chính quyền xã, thị trấn

hàng năm.

 2.2. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện

 Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp đôn đốc, hướng dẫn UBND

các xã, thị trấn trong quá trình chỉ đạo sản xuất và công tác điều tra, dự báo, cảnh báo

sinh vật gây hại cây trồng đảm bảo sát với thực tế.

 Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT chịu trách nhiệm đôn đốc, tổng hợp báo cáo

tiến độ sản xuất, tình hình phát triển chăn nuôi trên địa bàn huyện, kịp thời báo cáo

Lãnh đạo UBND huyện nắm và chỉ đạo. Chủ động tham mưu cho UBND huyện những

nội dung thuộc thẩm quyền.

 Nhận được Văn bản này, UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ

quan đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2024-01-11T19:39:11+0700

		2024-01-12T07:24:54+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2024-01-12T07:25:30+0700